

17. Træplantninger langs gadestrækninger og i område Nord 2010 (2010-118606)

Der skal godkendes frigivelse af 2 mio. kr. til træplantning. Teknik- og Miljøudvalget besluttede på sit møde den 17. maj at afsætte 2 mio. i 2010 og 2 mio. kr. i 2011 til at gøre København grønnere gennem etablering af flere træer langs vejene og i parkerne.

INDSTILLING OG Beslutning

Teknik- og Miljøudvalget anbefaler over for Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen,

1. at der frigives en anlægsbevilling på 0,64 mio. kr. (2010 p/l) i 2010 til plantning af nye træer i parker (jf. økonomiafsnittet) på Teknik- og Miljøudvalgets bevilling Ordinær anlæg, funktion 0.28.20.3, samt
2. at der frigives en anlægsbevilling på 1,36 mio. kr. (2010 p/l) i 2010 til plantning af nye træer langs vejene (jf. økonomiafsnittet) på Teknik- og Miljøudvalgets bevilling Ordinær anlæg, funktion 2.28.23.3.

Økonomiforvaltningen indstiller, at Økonomiudvalget oversender sagen til Borgerrepræsentationen med følgende erklæring:

Økonomiudvalget forudsætter, at eventuelle merudgifter som følge af sagen afholdes inden for Teknik- og Miljøudvalgets budgetramme.

Problemstilling

Ved behandlingen af sagen TMU's anlægsramme 2010-2014 besluttede Teknik- og Miljøudvalget den 17. maj 2010 at afsætte 2 mio. kr. i 2010 og 2 mio. kr. i 2011 til at gøre København grønnere gennem etablering af flere træer langs vejene og i parkerne. Det skete på baggrund af et ændringsforslag fra SF, Socialdemokraterne, Enhedslisten og Det Radikale Venstre.

Løsning

Park - og naturområder

I park - og naturområder plantes nye træer for at erstatte de træer, der er blevet fældet i Utterslev Mose, Søborghusrenden, Krogebjerg-, Grøndals- og Bellahøjparken, Degnemosen, Damhussøen og -engen. Plantningen vil også medføre en foryngelse af træbestanden i de pågældende park- og naturområder. På grund af den meget korte tidsfrist vil forvaltningen gennemføre en meget stor del af arbejdet ved hjælp af eget mandskab samt frivillige i forbindelse med en række frivillighedsarrangementer, der vil blive afholdt i park- og naturområderne.

De frivillige vil være med til at plante træer i udvalgte områder i Utterslev Mose, Krogebjerg-, Grøndals- og Bellahøjparken, Degnemosen, Damhussøen og -engen. Formålet med dette er at skabe forankring, forståelse og dialog om plantningsprojektet i lokalområdet og i forhold til de grønne organisationer.

Træplantningen sker i henhold til de gældende udviklingsplaner, som foreligger for de respektive

park- og naturområder.

Gadetræer

Plantning af gadetræerne omfatter både nyplantninger og reovering.

En del af de nye gadetræsplantninger sker i åbne og tomme gaderum, som i dag er uden træer. De nye træer vil være en gevinst og karaktergivende for gade- og byrummene, og de vil give de pågældende steder en grøn karakter. En række borgere har netop henvendt sig til forvaltningen om muligheden for at få træer i deres gaderum - det gælder for gaderummene Fåborggade, Hardangergade og lille sidegade til Ryesgade.

I Fåborggade plantes 6 blomstrende træer langs fortovsstrækningen fra Egmontgården og Det Lokale indre Center Østerbro. I en lille sidegade til Ryesgade etableres to blomstrende træer og i Hardangergade plantes en gruppe træer, der giver området karakter.

I forbindelse med etablering af skråparkeringer på Østerbro og Vesterbro har der åbnet sig mulighed for at få plantet træer på hjørner af gadestrækningerne af Kastelsvej, Østerbro, Dybbølgade og Broagergade på Vesterbro. Det er muligt at plante 30 træer i de tre projekter og det vil være et løft af de pågældende gaderum og være med til at sløre de parkerede biler.

Forvaltningen ønsker at begynde reoveringen af den vestlige dobbeltrækkede lindeallé på Dag Hammarskjölds Allé, som i dag ikke fremtræder harmonisk eller vækstmæssigt ideelt. En del træer mistrives og løsningen er at fælde de dårlige træer og erstatte dem med nye træer.

Renoveringsprojektet omhandler desuden at skabe bedre og optimale vækstbetingelser for de nye lindetræer ud fra den erfaringsopsamling forvaltningen har gjort, så alléen igen bliver en fin karaktergivende plantning i en af Københavns flotte, brede gaderum.

Gadetræer, der plantes i belægningsarealer, er væsentlig dyrere at plante end træer, der plantes direkte i muldjord. Det skyldes, at der skal etableres optimale vækstvilkår for træerne svarende til ca. 15 m² areal pr. træ i belægningsarealer. Det eksisterende materiale fra belægningsarealet skal graves op og køres bort. Omkring plantehullet sættes ofte en fast hævet kant op, som markerer plantehullet i forhold til den øvrige belægningsflade. Kanten er med til at beskytte træerne i forhold til gangtrafik, hunde, saltsprøjt om vinteren, mm.

Når træer plantes i muldarealer, udskiftes jorden kun i et areal svarende til 1 m².

Økonomi

	Antal træer	Budgetteret udgift
Plantning i Utterslev Mose, Søborghusrenden, Krogebjerg-, Grøndals- og Bellahøjparken, Degnemosen, Damhussøen og -engen. Ud over den budgetterede udgift anvendes der 0,7 mio. kr. af driftsmidlerne til plantningen.	817	0,635 mio. kr..
Plantning af nye gadetræer i Ryesgade, Fåborggade, og Hardangergade samt i forbindelse med parkeringsprojekter på Østerbro og Vesterbro	38	1,050 mio. kr.
Renovering af Dag Hammarskjölds Allé	25	0,315 mio. kr.

I alt	880	2,0 mio. kr.
-------	-----	--------------

Videre proces

I forlængelse af etablering af træplantningerne vil der blive udarbejdet pressemeddelelser i lokalaviserne, opsat byggepladsskilte samt være information på forvaltningens hjemmesiden.

Plantningsprojektet for Utterslev Mose, Søborghusrenden, Krogebjergparken, Grøndalsparken, Damhussøen og Damhusengen, Bellahøjparken og Degnemosen vil blive fremlagt for Det Grønne Råd.

Plantningsplanerne for områderne formidles gennem en række parkvandring i oktober for borgere, interessenter og Lokaludvalgene.

Lokaludvalgene vil være tovholdere for invitationerne og kontakten til lokalområdet.

I oktober, november og december 2010 udføres de kommende træplantninger.

Hjalte Aaberg

/Jon Pape

Oversigt over politisk behandling

Træplantninger langs gadestrækninger og i område Nord 2010

Borgerrepræsentationen skal godkende frigivelse af 2 mio. kr. til træplantning. Teknik- og Miljøudvalget besluttede på sit møde den 17. maj at afsætte 2 mio. i 2010 og 2 mio. kr. i 2011 til at gøre København grønnere gennem etablering af flere træer langs vejene og i parkerne.

INDSTILLING OG Beslutning

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget over for Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen anbefaler,

1. at rådighedsbeløbet for 2010 fordeles med cirka en tredjedel til træplantning i park- og naturområder samt cirka to tredjedele til plantning af gadetræer, samt
2. at der til dette formål frigives anlægsbevillingen på 2 mio. kr. i 2010 fra IM-funktion 0.28.20.3 Fritidsområder, anlæg.

Teknik- og Miljøudvalgets beslutning i mødet den 13. september 2010

Borgmesteren stillede ændringsforslag til indstillingen, om at indstillingens at-punkter ændres fra:

- "1. at rådighedsbeløbet for 2010 fordeles med cirka en tredjedel til træplantning i park- og naturområder samt cirka to tredjedele til plantning af gadetræer.
2. at der til dette formål frigives anlægsbevillingen på 2 mio. kr. i 2010 fra IM-funktion 0.28.20.3 Fritidsområder, anlæg."

Til:

- "1. at der frigives en anlægsbevilling på 0,64 mio. kr. (2010 p/l) i 2010 til plantning af nye træer i parker (jf. økonomiafsnittet) på Teknik- og Miljøudvalgets bevilling Ordinær anlæg, funktion 0.28.20.3.
2. at der frigives en anlægsbevilling på 1,36 mio. kr. (2010 p/l) i 2010 til plantning af nye træer langs vejene (jf. økonomiafsnittet) på Teknik- og Miljøudvalgets bevilling Ordinær anlæg, funktion 2.28.23.3."

Ændringsforslaget blev vedtaget.

Indstillingen blev anbefalet.

